
 

 

AREA TECNICA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 19 del 23/05/2024 

 

  

OGGETTO  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2014/2022 - Misura 19 "Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER" - GAL TERRE D’ABRUZZO - Piano di Sviluppo Locale - Sotto intervento 

19.2.1.3.2 - “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area” - “Linea intervento B” → Sviluppo dell’offerta 

turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso interventi materiali ed immateriali improduttivi e non 

generatori di entrate; DETERMINA A CONTRARRE – 

 Attività cofinaziata dal PSR 2014/2020 Abruzzo-Mis 19-PSL Gal Terre d'Abruzzo-fondo FEARS- Sottomisura 

19.2-Tipologia di intervento 19.2.1-Intervento 19.2.1.3 Sotto intervento 19.2.1.3.2-CUP E36C23000710004 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 

VISTA    

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrotecnico Luciano Filiani, avvenuta 

nei modi di legge;   

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza 

e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, così come 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto “Modifiche alla Legge 

Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla Legge Regionale 

n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, nonché 

alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 

9 della Legge Regionale n.17/2011; 

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di 

servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi 

residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti 

oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 



- lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 con 

Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

PREMESSO   

- che il GAL Terre D’Abruzzo ha pubblicato l’Avviso Pubblico “Creazione e Sviluppo di un Sistema Turistico 

Territoriale - Approvazione Azioni del progetto turistico integrato” approvato dal GAL il 30/04/2020; 

- che il Bando in oggetto attua il Sotto intervento 19.2.1.3.2 riproposto come 2° edizione, del Piano di Sviluppo 

Locale del GAL Terre D’Abruzzo e sostiene finanziariamente, attraverso la concessione di un contributo in 

conto capitale, gli investimenti materiali e immateriali proposti dai soggetti richiedenti e successivamente 

realizzati nell’ambito delle seguenti quattro differenti linee di intervento: 

• “Linea intervento A” → Valorizzazione degli ecosistemi forestali attraverso interventi materiali ed 

immateriali, improduttivi e non generatori di entrate, volti a favorire la libera fruizione pubblica del 

bosco; 

• “Linea intervento B” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso 

interventi materiali ed immateriali improduttivi e non generatori di entrate; 

• “Linea intervento C” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione attraverso 

interventi materiali ed immateriali generatori di entrate;   

• “Linea intervento D-Start up” → Sviluppo dell’offerta turistica di prodotto e/o di destinazione 

attraverso interventi materiali ed immateriali generatori di entrate, realizzati da Start up; 

- che con Delibera n. 2 del 23.01.2024 si è provveduto ad approvare il progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico 

dell’ASP e dall’Ufficio Tecnico del Comune di Arsita (TE), dell’importo complessivo pari a € 79.257,34 da 

finanziare completamente con fondi di cui al Bando de quo, autorizzando contestualmente  il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione dell’ASP, Avv. Giulia Palestini, alla presentazione della domanda per la richiesta 

dell’aiuto a valere sul bando di cui al punto precedente e a sottoscrivere tutti i documenti allegati, ed, in caso 

di ammissione a finanziamento, all’accettazione del contributo ed alla gestione dell’intervento; 

- che il GAL “TERRE D’ABRUZZO” con pec del 25.03.2024, prot 41, ha trasmesso il provvedimento di 

concessione per un importo complessivo di € 79.256,99; 

- che il Programma di Sviluppo Rurale Regione Abruzzo 2014/2022-Misura 19 “sostegno allo sviluppo locale 

“Leader”- GAL TERRE D’ABRUZZO-Piano di Sviluppo Locale Sotto Intervento 19.2.1.3.2 “Valorizzazione 

del potenziale produttivo dell’Area”, prevede che la domande di sostegno vanno presentate sul portale “SIAN”; 

- che le azioni della domanda di sostegno inerenti l’esecuzione di opere, forniture o servizi, vengano assegnati 

mediante il confronto di tre preventivi acquisiti esclusivamente tramite l’applicazione “Gestione preventivi per 

domanda di sostegno” del SIAN; 

- che dal prospetto di raffronto preventivi (allegato 4) sono risultati assegnatari le seguenti ditte e professionisti: 

• A)-General Ferramenta snc – loc. Vialla S.Romualdo, 64035 -Castilenti, per un importo complessivo 

di € 3.450,00, oltre iva;   

• B)-Associazione Culturale “Altofino”, Corso V. Emanuele, snc-64031-Arsita (TE), per un importo 

complessivo di e 50.092,60 oltre iva; 

• C)-Selcocopy srl, Via A. Pepe, 2°-64100-Teramo, per un importo complessivo 13.930,00 oltre iva; 

RITENUTO che 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alle procedure di affidamento delle opere, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che 



- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018, mentre per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTI 

- l'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’Articolo 50 del D.lgs nr.36/2023 “Procedure per l’affidamento” il quale dispone: 

• Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:   

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere alle  convenzioni e 

agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi  per la stipulazione 

dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul MEPA, o sul sistema  telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative  procedure, ovvero su altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente, gli acquisti di beni e  servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria; 

- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come modificato dall'art. 1  comma 

419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), secondo cui le  Amministrazioni pubbliche 

provvedono ai propri approvvigionamenti di beni  e servizi informatici e di  connettività esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei  soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 

di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

RICHIAMATO 

- l'art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO 

 - il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 19 agosto 2000, n.267 e s.m.i., il 

quale all’art. 192, “determinazioni a contrarre e relative procedure”, prevede che la “Stipula dei contratti deve 

essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire;   

b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO 

- pertanto, alla luce delle suddette considerazioni di dover procedere ad avviare il procedimento di gara per la 

stipula del contratto in concessione di godimento temporaneo di cui trattasi; 

RICONOSCIUTA 

- la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria 

preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto nell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO 

- il Regio Decreto del 23/05/1924 n. 827 recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; tutto ciò 

premesso e considerato 

  

DETERMINA 

1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei servizi, lavori e 

forniture del progetto “(titolo del progetto)”, mediante utilizzo di centrale di committenza qualificata, come di 

seguito: 

• per il servizio individuato al punto A) e precisamente: General Ferramenta snc – loc. Vialla 

S.Romualdo, 64035 Castilenti, per un importo complessivo di € 3.450,00, oltre iva (vedi Allegato 4 

progettuale); 

• per i servizi/fornitura individuati ai punti B), C) e precisamente: 

◦ Associazione Culturale “Altofino”, Corso V. Emanuele, snc-64031-Arsita (TE), per un importo 

complessivo di e 50.092,60 oltre iva (vedi Allegato 4 progettuale);   

◦ Selcocopy srl, Via A. Pepe, 2°-64100-Teramo, per un importo complessivo 13.930,00 oltre iva 

(vedi Allegato 4 progettuale); 

3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 

dal progetto esecutivo approvato con deliberazione n.2 del 23.01.2024; 

4 - di procedere, con successivo atto al relativo impegno di spesa a seguito della relativa gara di appalto; 

5 - di trasmettere, altresì, la presente determina via pec al seguente indirizzo galterredabruzzo@cert.cna.it ; 

6 - di dare atto che: 

• Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 

• i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della "Amministrazione trasparente" 

del sito web istituzionale; 

• -mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.); 



7 - di precisare, che il Codice Identificativo Gara qualora necessario sarà comunicato a seguito della 

conclusione della procedura di gara; 

8 - di stabilire a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

a) l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

b) l'aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di  Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

9 - di rendere noto che il responsabile unico del progetto (RUP) è il sottoscritto Agrot. Luciano Filiani; 

10 - di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge; 

11 - di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

   

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 

          Agrot. Luciano Filiani 

 

 


